Decimonono, quòd per denunciationem non probetur sufficienter excommunicatio ad effectum obtinendæ absolutionis ad cautelam, vt per Ioan. Andre. in capitulo pia, de exceptio. in 6. quòd planè fatendum est, quando opponitur excommunicatio per partem aduersario in vim peremptoriæ vel dilatoriæ, ad eum repellendum, & eiusdem opi. ideo de stylo, & in curia seruatur, quia rarissime excommunicationis exceptio admittitur, ex quo nunquam debite proponitur & specificatur, & fusius Rota decisio. 400. si quis, columna prima in nouis.

Vigesimo, quòd titulus vt lit. penden. fortius in actore procedat, quam in reo, ideo intimatio appellationis iuxta formam clem.

men. causam electionis, de electio. quando de speciali mandato causa committitur, fit vt reus certificetur super quo velit actor agere, ad hoc vt possit venire, vel mittere, instructus, argumè. in clementi. secunda vt lite penden. & in capitulo præterea, de dila. in tantum, vt cum ipse actor certus sit vel esse debeat de factio suo. c. ab excommunicato, de rescrip. c. eum qui certus, de regulis iuris in sexto alia citatio, seu certificatio de causa nõ sit necessaria, Rota decisio. 402. si actor, colum. prima in nouis.

Vigesimoprimum, quòd gratiæ pro aliquo beneficiando scribantur, vt in loco, de quo infra mirumque videtur, quoniam in volumine Decreti scriptum non reperitur, gratias vnquam suis concessas, nec potest aliud dici, nisi verum esse, quòdque Papa ipse cœpit scribere, cum moderamine, dando primo monitorias, secundo præparatorias, tertio executoriales. c. mandatum, & ibi Abb. colum. tertia de rescrip. not. in capitulo primo, & in capitulo ex literis, de constitu. & in. c. quam graui, de crimi. fal.

Vigesimosecundo, ferè ad idem, quòd solita inferi in rescriptis, habeantur pro expressis. d. c. ex literis. c. cum causam, de elec. c. secundo de rescrip. & hoc quia olim pro secundo non scribebat, quin apponeret clausulam, si pro alio non scripsimus, præallega. c. mandatum. c. literis. c. Abbatem, eod. titu. ita idem Abb. in. d. c. mandatum.

Vigesimotertio, quòd gratia Papæ non dicatur perfecta, nisi reducat in mundum, argumen. in. l. contractus. C. de fide instrumento. tradit Bald. in capitulo primo in fine princip. per quos si inuestitu. in vsibus feudorum, aliquid in. l. fina. C. senten. rescin. non poss. colum. tertia, Oldra. consilio. 324. factum num. quinto glo. in regu. can. 25. item voluit, in princip. & octaua, in princip. ita vt sola signatura non sufficiat, nec possit gratia prædicta per testes probari, nouissime Staphi. in tracta. de gratijs expecta. quib. mod. lit. ad be. expi. numero octauo, & numero tertio, de commissio. & lit. iusti. post Bellame. decisio. 644. si Papa, Rota decisio. 458. circa colum. 2. in nouis.

Vigesimoquarto, quòd si aliquis impetrat literas Iustitiæ, in quæ eis mentionem faciat, quòd obtinet duo incompatibilia, de quibus in. c. de multa, de præben. non sufficit, quòd dicat, se illa canonice obtinere, sed necesse sit, vt asserat obtinere ex dispensatione

spenfatione Apostolica, & hoc ideo quia verbum canonicè, solet referri tantum ad potestatem conferentis, non etiam ad habilitatem recipientis. vt not. in capitulo non potest, de præben. in. 6. Specula. de dispen. in. §. dicendum, numero. 14. prouin. fo. 41. colum. 1.

Vigefimo quinto, si impetretur rescriptum super aliquo, quod impetrans dicat se canonicè vel legitime obtinere, cui ius commune tamen resistat, vt necessario consuetudo vel priuilegijs, & simile exprimatur, exemplum in exemptis, quod nisi hæc literæ non dantur, etiam si velit vt in eis ponatur verbu legitime vel canonicè, & ad propositum not. in. c. licet, de probatio. & in. c. fina. de restit. spoliato. in sexto, & in. c. primo de præscrip. eo. lib. & per Innocen. in. c. secundo de diladè prouincia, in loco præallega.

Vigefimo sexto, quod licet committens vices suas, totum commississe videatur, c. super quæstionum, & ibi not. de offi. delegat. c. si duo, eodem titu. in. 6. cancellaria tamen non admittit, nisi exprimatur, quod iudex totaliter vices suas commisit, & refert adhuc in præallega. loco prouin. fo. 44. colum. secunda quod stylus iste, etiam tempore collecta. obseruabatur, vt ipse not. in. d. c. super quæstionum.

Vigefimo septimo, quod in rescripto super manuum iniectione ponatur clausula vocatis vocandis, ex quo fit vt Iudæi non incidant in canonem Lateranen. concilij. si quis suadente. 17. quæstione quarta, & nimirum quia nec possunt excommunicari. dixi ego alibi multa prouin. fol. 45. colum. secunda, & quod excommunicari non possint, probatur in capitulo gaudemus, de diuor. tradit Ioã. de Ligna. in trac. de sen. excommunicatio. charta prima, & fuit dictum Hostien. in summa, de Iudæ.

Vigefimo octauo, quod Cardinales possint committere eorum auditoribus obseruationes terminorum, absque speciali mandato Papæ, quæ consuetudo curiæ & stylus, forte ortum habuit à dictis, & not. per Archidiao. in capitulo super quæstionum, in. §. porro, & in. §. verum, de offi. delega tradit Egid. Bellame. decisio. 43. articulus, ad finem. 1. rouin. fol. 46. colum. secunda.

Vigefimo nono, quod licet olim inuocatio brachij secularis de qua in. c. j. de offi. or. daretur absque signatura, hodie tamen nõ datur, quia nec dabatur tempore collecta. vt testatur in. d. c. j. & pro-

& propterea (vt dicebam supra) stylus inconstans est, & modo albus, modo niger, nec prouin. negat, fo. 28. col. 2. sed non curandum, quoniam quod de præsentis seruetur, non quod seruabatur olim, curandum est.

Trigefimo, quod super spolio beneficij, vel alterius rei prophana, non dentur literæ, nisi spoliatus dicat aliquid de proprietate, exempli gratia quod tale beneficium canonicæ sibi collatum assecutus, aliquandiu tenuit, vel si res sit prophana, eã ad se spectare. c. in literis, & ibi not. de resti. spo. Prouin. fo. 38. col. j.

SECUNDA PARS.

TRIGESIMO primo, quod non dentur literæ captionis super debito ciuili, & mirum est, cum de sanguine non agatur tunc, quod aliàs refugit ecclesia & abhorret. c. sententiam sanguinis, ne ele. vel mo immo quod nec per signaturam conceditur, nisi sit debitum cameræ, seu fiscij, & not. in. c. ex rescripto, de iure. Prouin. fo. 45. col. j.

Trigefimo secundo, quod quamuis per assecutionem secundi beneficij sub eodem tecto, primum ipso iure vacare non videatur. c. literas, de conce. præben. tamen expeditur literæ, tantum pro vacante. Prouin. fo. 52. col. 2.

Trigefimo tertio, quod si appellatio extraiudicialis commissã sit auditori in palatio apostolico, vel alibi, statim sint post commissionem clausæ & ligatæ manus executoris. c. vt nostrum, de ap. c. quãuis, de elec. in. 6. Rota deci. 344. licet, in fi. in nouis, Milis in. §. appellatio versiculo decimo appellatio extraiudicialis.

Trigefimo quarto, quod si appellatio in partibus interposita sit ad curiam, ante sententiam, vel post, auditor, cui causã appellationis commissã est, possit Iudici à quo statim inhibere, cum sibi constet appellatum, & per appellationem causã ad curiã deuolutam fuisse, vel si appellationem recipiens, incipit de veritate causæ appellationis, aut de negotio principali ex certa causã cognoscere. c. Romana. §. quod si obijciatur, de ap. in. 6. c. non solum §. illa vero, eo. ti. et lib. Rota deci. 11. fuit dubitatum,

rum, in prin. Milis in. §. appellatio. ver. 12. adpellatione ad curiam.

Qui plus dicit, & erit trigessimus quintus casus, in d. loco. ver. seq. qui est. 13. appellatio à grauamine, post Rotam deci. præallega. quòd appellatio à grauamine ad curiam in partibus interposita, auditor adhuc, cui committitur causa appellationis cum negotio principali, & cum potestate citandi ad partes, potest de æquitate, & secundum stylum curiæ inhibere iudici à quo etiam ante decretam citationem. d. c. non solum, & de æquitate canonica dixi, quoniam de iure contrarium dici videtur, in cle. 2. vt lit. pen.

Trigesimo sexto, quòd si appellatio à grauamine iniusto interposita sit in partibus ad curiam, causæque auditori adhuc commissa cum negotio principali, & cum potestate citandi ad partes, & ipse pronuntiet male appellatum, debet causa in curia remanere, non autem fieri remissio ad partes, vt in locis supra allega. Milis ibidè, ver. 14. appellatio. & hoc idè propter oppositionem manus Papæ, & aduocationem causæ principalis. cui decisioni & si obstare videatur tex. in. c. cū in ecclesia, & in. c. vt debitus, de ap. & de iure hac ratione verum Rota fateatur in loco de quo supra col. 2. de stylo tamen secus est, igitur (vt sæpe dictum fuit) seruandus.

Trigesimo septimo, quòd appellatio quæ fit à Cardinali, siue ante sententiam, siue post, non committatur auditori in palatio Apostolico, sed Cardinali, Rota deci. 11. præallega. col. 2. in fi. Milis in. d. §. appellatio ver. 18. appellatio quæ fit à Cardinali.

Trigesimo octauo, quòd si appellatio ad curiam interposita sit, secundum formam. c. statuius, de elec. in. 6. & cle. causam, eo. ti. pars in curia præsens, absentem expectare debeat per. 20. dies, & eisdem elapsis postea procedere in causa, & libellum of ferre, etiam omisis tribus citacionibus, in audientia fieri consuetis, nec prætextu aliquo processus dici nullus possit, quæuis forma prædicta trium citationum seruata non fuerit, quoniam sunt non de esse, sed ad bene esse, fiuntque potius, vt d. 20. dies labatur, quam propter aliud, & cum absens pro contumace habeatur, non mirū est si in causa proceditur. c. sæpe, de ap. c. cordi, eo. ti. in. 6. & vt causæ beneficiales, quoniam in eis diuturna vacatio est valde periculosa, celerius etiam expeditur. cap. quam sit, de elect. in sexto. Compostella. Archi. & alii, in dicto capitulo statuius. Rota deci. 78. post lapsum, in nouis,

uis, Milis in. §. appellatio. ver. sicu. 67. appellatio interposita. Trigesimo nono, quòd quamuis contumax verus non appellet fictus autem sic, à tempore scientiæ, non sententiæ infra decendiū. c. concertationi, de ap. in sexto. Rota decisio. 49. si feratur, in principi. in nouis. de stylo tamen curiæ, & secundum obseruationem Rotæ, & idem in citato per edictum, appellabit tamen verus etiam, dummodo appellet infra decem dies, vt supra computandos à tempore sententiæ & non scientiæ, & sic è contra. ita Rota met. deci. 364. cum iura, in fi. eo. lib. superinde declarans etiam, quis verus contumax sit, & fictus, deci. præallega. 49. Milis in. §. appellatio. ver. sicu. 103. appellare non potest.

Quadragesimo, quòd auditor sacri palatii non possit post mortem Papæ procedere in causis etiam ante mortem cœptis, vt not. in clemen. auditor, in fin. de rescrip. Milis in verbo Auditor.

Quadragesimo primo, quòd si citatus ad certum terminum, vel ad certum actum, & generaliter ad procedendum in causa vsque ad sententiam inclusiue, non compareat, poterit contra eum, tanquam contra contumacem procedi, etiam sine noua citatione, per audientiam contradictarum, vt per Innocen. in. c. consuluit, de offi. de. & in. c. audientis, de procu. nonnihil Archi. in capitulo primo, de eo qui mit. in po. cau. rei ser. & in capitulo primo de do. & con. in sexto, nisi Iudex de benignitate velit eum expectare dicto capitulo consuluit. capitu. dilecti, de do. & con. Rota decisio. 345. licet impetrans, ad fin. in nouis. Milis in. §. citatio, ver. sicu. decimoquarto citatus ad certum terminum.

Quadragesimo secundo, quòd si citatus legitime ad curiam, non compareat, possit contra eum absentem commissio impetrari, quòd per audientiam procedatur contra ipsum, sola veritate facti inspecta, & etiam terminis non seruatis, ita vt nec sit necessarium, quòd. d. commissio sibi intimetur. Et nimirū, quia debuit venire, vel mittere procuratorem sufficienter instructum ad omnia, quæ occurrere tunc potuissent, vel impetrari in causa contra eum, aliàs propter ipsius contumaciam, quicquid in absentia factum fuerit postea, valebit & tenebit, argu. in. c. statuius, & in. c. cupientes, de elect. in sexto, & in capitulo lo. sæpe, de ap. & in. c. quoniam, vt lite non con. & in capitulo de eo qui mit. in po. cau. rei ser. Rota decisio. 115. in vim commissiōnis

miffionis, in nouis. Milis in loco de quo supra versicul. 17. citatus ad curiam.

Quadragesimo tertio, si petatur declarari, aliquem incidisse in canonem si quis suadente decimaseptima quaestione quarta, vt denunciatur publice excommunicatus, & euitetur à CHRISTI fidelibus, licet non requiratur litis contestatio, quod summariæ & cum causæ cognitione hoc ipsum cognoscatur, cle. presenti, de cens. capitulo primo & secundo de pœn. Rota decisio. 54. si petatur, in nouis, & 504. nota si petatur, in antiq. Milis in. d. §. citatio. versu. 37. citari debet.

Quadragesimo quarto, quod excommunicatus admittatur ad impetrandum rescriptum in curia, licet non impetret regulariter ad agendum extra curiam. & est not. ad ea, quæ habentur in cap. cum inter, de excep. Et ratio est, quia rescripta huiusmodi, quæ impetrantur ad agendum in curia, sunt potius distributiones, vsque adeo vt quilibet, etiam inhabilis, admittatur ad impetrandum, nec quod habetur in capitulo ipso iure, de rescrip. in sexto, & in capitulo nonnulli, eodem titulo, vendicant sibi locum in curia, vt not. Rota concludit, decisio. 175. commissio, in princi. in nouis. Milis in. §. excommunicatio versicu. 45. excommunicatus licet non possit &c. quod tamen declarat verum esse in rescripto impetrato ad auditorem Rotæ, qui aliàs habet iurisdictionem in cognoscendo, non si ad alium Iudicem etiam in curia. & quod huiusmodi rescripta sint distributiones potius quædam, nec iura præallega. locum habeant in curia, Rota adhuc repetit, decisio. 362. si committitur, in prin. eo. lib.

Quadragesimo quinto, quod possit petere absolutionem per procuratorem, si tamen ad id speciale mandatum habeat, vt not. in. c. cum desideres, de senten. excommu. & licet contrarium dicant aliqui ibi, id verum est, de rigore iuris, non de stylo curiæ, quod attestatur Milis in. d. §. excommunicatio, versu. 79. excommunicatus potest.

Quadragesimo sexto, quod Auditores, cum strictissimam habeant potestatem, & strictiorem quàm alij delegati, ad cautelam absolueri non possint, sine speciali mandato, quod tamen alij Delegati faciunt, vt not. in. c. solet, de senten. excommunicata. in sexto. Rota decisio. 306. si actor, columna secunda in nouis. Milis in. §. Iudex auditor, primo, & vt subiicit in versicu. sequen. sciendum est, quod Auditor palatii habet iurisdictionem

etiam ordinariam in cognoscendo, in sententiando vero delegatam, & ordinariam non actu sed habitu, & vt ipse fufius.

Quadragesimo septimo, quod Auditor palatii, cui committitur causa appellationis in partibus interposita, vel etiam in curia, de æquitate potius, quàm de rigore seruet terminos palatii, solitos in prima instantia seruari. & hoc idem propter executionem executoriæ, quæ aliàs per cancellariam non transfret. & quia esto quod hæc secunda instantia sit. c. cum Ioannes, de fid. instrumen. c. Raynutius. cap. Raynaldus, de testa. l. per hanc. C. de tempo. ap. debent tamen seruari, quia coram Auditore & alijs Iudicibus raro vel nunquam seruantur, aliàs propter defectum ordinis iudiciarij, tam prima quàm secunda sententia, posset impugnari, & executio eiusdem etiam impediri, nisi aliàs constaret, quod in principali causa seruati fuissent, & ita Auinionis fuit ordinatum anno. 1376. 3. Aprilis, quod & Rota decidit & testatur, deci. 20. anno Domini, in nouis, nonnihil Milis, in. §. Iudex. versicu. 4. Iudex Auditor palatii.

Quadragesimo octauo si sint plures Auditores, quibus separatim causa commissa sit, vni ad instantiam actoris, alteri ad instantiam rei, nec appareat cui commissio prius fuerit præsentata, quia in talibus commissio non apponitur data, quod ille procedat, qui præuenit alterum in citando, & hoc quia habent ordinariam iurisdictionem in cognoscendo, illeque cognoscere debet, qui citando præuenit. c. proposuisti, de fo. compe. Rota aliquid decisio. 654. nota quod quando. in antiq. Milis in loco præallega. versu. 12. Iudices Auditores &c.

Quadragesimo nono, quod delegatus non possit inuocare auxilium brachij secularis, nisi hoc ei specialiter commissum sit, vt per Archi. in cap. vt officium, in. §. denique de hære. in sexto, est verum quod Innocen. Hosti. & Ioan. And. tenuerunt contrarium, in capitulo significasti, de offi. de. sed Milis dicit primum verius de stylo, contrarium vero de iure scripto, illud igitur seruandum est. c. quam graui, de criminal. subijciens, quod quamuis delegatus non possit, potest tamen requirere ordinarium, & eum compellere vt inuocet, in. §. Iudex delegatus. versiculo decimoquinto Iudex

delegatus an possit &c.

Quinquagesimo, quod Iudex, cui certum ministerium commissum est, possit excommunicare impedientes, etiam si in commissione non adsit clausula contradictores &c. not. in cap. praterea, eodem titulo, ita Ioan. And. in cap. fina. de offi. de. glo. & Innocen. in cap. Abbatem, de rescrip. est verum quod aliqui tenuerunt contrarium, sed prima opinio verior, & ita ut testatur Milis in §. Iudex, versic. 183. Iudex cui certum, seruat curia, in loco tamen remoto à Papa, quoniam alias, si esset præsens. d. clausula omnimodo esset necessaria.

Quinquagesimo primo, quod agens possessorio recuperandæ, in beneficialibus probet titulum, vel colorem tituli, ne succumbat. capit. eum, qui de eo qui mit. in po. cau. re. i. d. in sexto, & ibi not. cle. vnica, de cau. po. & prop. & per Innocen. in capitulo ex parte, de restit. spoliato. Rota decisio. 393. si à. conferatur, columna tertia in nouis. Subiciens tamen, quod pro colore sufficit quod agens probet se autoritate superioris possessionem beneficii apprehendisse, licet forte collatio, siue electio, fuerit vitiosa, & non canonica, & habetur in capitulo cum nostris, de conce. præben. & in capitulo in literis, de restitutio. spoliato. & aliter Milis declarat, in §. possessio, versic. 162. possessorio recuperandæ agens, quod istud idem procedit, & verum est, quando possessorium principaliter intentatur, non si incidenter, quando petitur restitutio per viam attentati, quo casu sufficit probare possessionem singularem, non colorem, & ut per eum latius.

Quinquagesimo secundo, quod in rescriptis semper dicatur super defectu ætatis, de vberioris dono gratiæ, tecum si per dicto defectu dispensamus, quia si omissum esset hoc, gratia non valeret. c. licet, de cri. fal. Calde consi. 8. an extens. col. j. ad fi.

Quinquagesimo tertio, quod vbi appellatio deserta est, quo casu sententia transit in rem iudicatam, Auditor impetratus, in causa ipsa appellationis pronunciare debeat se non esse Iudicem, quoniam si post desertionem prosequatur, non ideo minus transiret, cle. si appellationem, de appella. not. glo. in. l. eos. C. eo. Rota decisione quinta nota quod

quod vbi appellatio &c. in antiq. subijciens, quod stylus est, ut pars appellans citetur ad docendum de diligentia in prosequendo, & expeditum esse si hoc idem non fecerit, quod solo temporis lapsu excluditur, & not. rursum in capitulo plerunque, de rescrip. & in. l. fina. C. de tempo. ap.

Quinquagesimo quarto, si procurator vniuersaliter datus sit ad causas deuolutas in curia, ut non audiatur, si velit se ad certas restringere, puta ad impetrandum & contradicendum, & hoc duplici ratione, primo ut procuratorum calumnijs obuietur, secundo ut causæ citius expediantur capitulo secundo, & ibi Archi. in glo. magna, in fi. de procu. in sexto. Rota decisio. 32. nota quod vbi procurator &c. in antiq.

Quinquagesimo quinto, quod dispositio capituli, ut circa, de elect. in sexto, non habeat locum quando articuli sunt probati, vel pro probatis habentur, ideo (ut Rota testatur) consuevit dici in palatio, iam sumus in probatis, & constat de non iure aduersarij, decisione quadragesima prima nota quod capitulo ut circa &c. in antiq. & per Innocen. in capitulo constitutus, de fi. presby. & propterea tradit praticam, quando petuntur admitti, ut pars contra quam producuntur protestetur saluo iure non admittendorum, & non recipiendorum, & bene, quod not. etiam in cle. constitutionem, de elect.

Quinquagesimo sexto, quod si testes sint publici, licet sententia sit nulla, iterato produci non possint, & hoc idem quia pars se iuravit testificata, & maxime si ad ipsius requisitionem publicatio facta sit, ut plene not. in cle. testibus, de testib. Rota decisione quadragesima secunda nota quod vbi testes &c. in antiq.

Quinquagesimo septimo, quod vbi compulsoria ad producendum instrumenta conceditur per auditorem, procedi possit parte aduersa etiam non citata, & videtur mirum, vulga. l. de vnoquoque. ff. de re iudi. l. nam ita diuus. ff. de adop. sed hoc idem est, quia inuita parte concedi potest, ergo etiam ea non vocata. l. qui potest in iuris. ff. de regu. iur. Rota decisione quadragesima septima nota vbi compulsoria &c. in antiq.

Quinquagesimo octavo, vbi quis pro beneficio habendo, duas obtinuit gratias à Papa, si vsus fuerit secunda, & in ea succumbat, quòd possit vti prima, & hoc idem quia esto quòd istæ gratiæ sint diuersæ, & ad eundem effectum tendentes, non sunt tamen contrariæ, ideo vna acceptata ab alia non excluditur, si (vt diximus) in vna succumbat. l. Aurelius. §. fina. ff. de libe. l. l. habebat. ff. de insti. Rota decisione quadragesima nona, nota quòd vbi quis &c. in antiq. & decisione. 180. nota quòd vbi aliquis & cetera, eodem lib.

Quinquagesimo nono quòd si decreta sit remissio, & bullata, auditor non possit etiam de partium consensu procedere, sine noua commissione, ex quo Papa alij committendo & manum taliter apponendo, eidem Auditori iurisdictionem auferre videtur capitulo vt nostrum, & ibi Innocen. de appellatio. capitulo cum M. de constitu. Bellame. decisione. 388. decreta. Rota decisione septuagesima sexta postquam, in nouis.

Sexagesimo, quòd si quis obtineat capellam & ecclesiam impetret non obstante capella, quam dicat de suis bonis fundatam, hoc ipsum probare non teneatur, vel eius iuramentum credatur, iuxta tex. in. l. thesaurus. ff. ad exhiben. Bellame. decisio. 416. si obtinens.

TERTIA ET VLTIMA
P A R S.

EXAGESIMO primo, quòd declinatoriæ fori post terminum ad dicendum contra commissionem oppositæ non admittantur ad probandum, nisi excipiens velit iurare, secundum formam capitul. pastoralis, de excep. quia tunc secus, vt concludit Rota, decisione quinquagesima tertia exceptiones, in nouis, & decisione. 503. nota exceptiones &c. in antiq.

Sexagesimo secundo, quòd attentata lite pendente non reuocentur ad instantiam illius, de cuius non iure clare constat, vt in interdico vnde vi. & not. Innocen. in capitul. constitutus, de si. presbyte. & in capitulo significasti, de diuor. & præsertim si hæc reuocatio tendat ad restitutionem possessionis adeptæ lite pendente, & hoc idem ne detur viciosus ingressus notorie ius non habenti, & quia apparet ipsum velle committere peccatum mortale, deducendo suffius, vt per Rotam decisione quinquagesima quinta ad instantiam, in nouis. & decisione. 505. nota ad instantiam, in antiq.

Sexagesimo tertio, quòd vbi ad causam omnes quorum interest citati sunt, & vnus compareat, & dicat sua interesse, ante omnia istud summarie probetur, argu. in. l. tertia, in. §. sciendum. ff. ad exhi. aliàs non admittatur. c. veniens, de testi. & hoc idem ne sit in facultate vniuersiufque commissionem impedire, Rota decisione quinquagesima tertia nota quòd vbi &c. in antiq.

Sexagesimo quarto, quòd vbi est super grauamine appellatum, Auditor ad quem est appellatum possit recipere testes asfuturos, etiam grauamine non cognito, forte propter periculum, quod est in absentia testium, & sic ne probatio pereat, argu. in. l. ordinata. C. de libe. cau. Rota decisione quinquagesima nona nota quòd vbi est appellatum &c. in antiq.

Sexagesimo quinto, si petatur quòd causa commissa vni Auditori, committatur alteri, & signetur alteri, audiat tali &c. vt censeatur à primo Auditore causa aduocata, etiam sine expressa reuocatione, quoniam satis constat de mente committentis, & est simile in capitulo cæterum, de rescrip. & in capitulo audita, de restitu. spoliato. Rota decisione sexagesima septima si petatur, in nouis. & decisione 513. nota si petatur, in antiq.

Sexagesimo sexto, si plura capitula in commissione narrentur, quorum aliqua sint falsa, aliqua vero vera, quòd si ex veris possit sequi effectus conclusionis, commissio valeat, vt not. in capitulo ex parte, & in capitulo inter cæteras, & in capitulo olim, de rescrip. Rota decisione sexagesima octaua licet, in nouis, & decisio. 515. nota quòd licet in antiq. pro quo facit etiam regula vtile per inutile, de regul. iur. in sexto. Milis in simili, in §. gratia. versicu. 110. granu potest &c. & in rescripto, in §. rescriptum. versicu. 2. rescriptum habetur. &c.

Sexagesimo septimo, quòd si iudex det acta pro Apostolis reuerentialibus, quamuis non proferatur verbum deferimus, satis tamen deferre videatur, & iurisdictionem à se abdicare, ac in superiorem transfundere, in tantum vt in eadem causa procedere non possit, etiam de communi partium consensu, aliàs processus sit nullus, nisi per superiorem sibi causa remittatur. c. cum appellationibus friuolis, de appellationi. in. 6. argumen. in. c. quam periculosum. 7. q. prima Rota deci. 70. si iudex, in nouis.

Sexagesimo octauo, quòd postea quàm litera remissionis est bullata, licet articuli non includantur, & ad partes transmittantur, auditor non procedat ulterius, sine noua commissione, etiam si partes velint remissioni renunciare. & ratio est, propter manum Pontificis, quæ efficit (quòd alibi etiam dictum fuit supra quinquagesimo nono casu, vbi de articulis mentio nulla) vt inferior se de negotio amplius intrmittere non possit, capitulo vt nostrum, de appellationi. c. si eo tempore. c. quamuis, de electio. in. 6. Rota deci. 76. postquam, in nouis.

Sexagesimo nono, quòd ad auditorem sacri palatii, si in testem adducatur, tanquam ad egregiam personam mittatur, iux-

talet

ta tex. in. l. ad egregias personas. ff. de iureiurando, tradit Rota decisio. nonagesima prima ad auditorem, in nouis. Milis in §. Iudex, numero decimo Iudex auditor. Quibus adde, cum sit priuilegium dignitati concessum, quòd eidem renunciari non potest, vt per Roman. singula. 169. tu audiisti.

Septuagesimo, quòd si vnus ex duobus habentibus gratias aequales & eiusdem date, primo præsentet literas executori quàm alter, & faciat fieri processus, alteri præferatur in præbenda, & beneficio, postea vacante, propter huiusmodi diligentiam, ex quo omnis executor ad prouidendum est collator, vt nota. in capitulo pro illorum, de præben. & in capitulo duobus, de rescriptis in sexto, & in capitulo si cui, de præben. eodem libro Rota decis. 100. si vnus in nouis, & est argumen. vltra, in l. pupillus, in fine, ibi, si vigilauit, conditionem meam utique meliorem feci. ff. que in fraudem credi.

Septuagesimo primo, si ex tribus Iudicibus delegatis, datis infolidum, quis citatus sit per vnum, vt certo die compareat coram eo, vel collega, quòd non teneatur comparere coram eo, qui non citauit, & si processus coram eo factus sit, quòd utique sit nullus. c. cum plures, de offi. delega. in. 6. c. audita, de restitu. spolia. l. inter pares, de re iudi. Rota deci. 110. citatus in nouis.

Septuagesimo secundo, quòd vbi quis impetrat causam committi in curia, asserens Iustitiam non sperare in partibus, & iuret coram auditore, ei credatur, nec audiatur aduersa pars allegans commissionem surreptitiam, etiam si velit hoc ipsum probare. c. statutum de rescrip. c. vt circa, de electio. in sexto & Rota fufusus, decisio. 79. nota quòd vbi quis impetrat &c. in antiq.

Septuagesimo tertio, quòd post terminum preceptorium datum ad producendum omnia, instrumenta produci possint, clementi. sape, & ibi not. de verborum significatio. c. cum dilectus, de fide instrumentorum, Rota decisio. 147. nota quòd post terminum &c. in antiq. est verum (vt subiicit) quòd esset exclusus producens, quando expresse dictum fuisset, & bene capitulo coram, de restitutione in integrum.

Septuagesimo quarto, quòd si clericus fuit in possessione clericatus per aliqua tempora, sufficiat probare possessionem clericatus, quamuis alias per literas, vel testes, non probetur titulus, vt per Innocentiũ in capitulo super his, de accusa. & in capitulo innotuit, de eo qui sur. ordi. re. not. in capitulo licet, de senten. excommunicatio. in sexto & quamuis ibi aliqui contrarium tenuisse videantur, ab opinio. prima tamen, vt æquiore, non est recedendum, quæ consuevit semper seruari, maxime si diu fuerit in possessione clericatus, argumen. in l. Barbarius. ff. de offi. præto. l. tertia. ff. ad Macedonian. Rota decisio. 264. nota quòd talis est &c. in antiquis.

Septuagesimo quinto, quòd veniens quancumque ad curiam possit appellationem prosequi, per aduersarium suum in partibus interpositam, dum modo de ea constet, licet sibi intimata non fuerit, ex quo inuito etiam appellante, hoc idem facere potest, vt Pau. & Gen. in clementi. causam, de electio. Rota decisio. 493. nota voluerunt Domini &c. in antiquis.

Septuagesimo sexto, quòd seruetur opin. Ioan. Mona. in capitulo licet, de offi. Vica. quòd quamuis sua generali potestate officialis episcopi non possit punire crimina, & penam ordinariam imponere, possit tamen inquirere & cognoscere de eis de ex mero officio, ita vt si criminofum inuenierit ipsum ad episcopum remittat puniendum. c. ad hæc, de offi. Archidiaconi. & seruiunt ad not. in capitulo secundo, de consueto. in sexto Rota decisio. 508. nota quòd seruetur &c. in antiquis.

Septuagesimo septimo, quòd vnio etiam ex falsa causa facta, seruata tamen forma iuris, valeat, nullo modo autem si sine causa facta sit, vt not. in summa. duodecima questione secunda, & in c. qui sine exceptione, & in c. dudum, de rebus eccle. non alienan. & facit in argumen. quod habetur in l. secunda in §. circa. ff. de excep. do. Rota deci. 511. nota q vnio &c. in antiq.

Septuagesimo octauo, quòd non admittatur exceptio excommunicationis contra impetrantem, quando allegatur generalis excommunicatio, quia lata per processus generales ab homine, sed si à lege secus, exemplificando in capitulo si quis

quis suadente, decima septima questione quarta, & fufius vt exemplificat & declarat Rota decisio. 519. nota quòd nõ admittitur &c. in antiq.

Septuagesimo nono, quòd cum appellatur ad Papam à diffinitiuâ, delatio Iudicis cum termini præfixione, efficiat vt causa in curia tractari debeat, teneanturque partes mittere procuratores ad eam tractandam, nec sufficiat mittere ad impetrandum & contradicendum, ex quo est in curia, licet Specu. variauerit in §. qualiter versic. porrò, de appella. Rota decisio. 537. vtrum cum appellatur &c. in antiquis vbi testatur amplius, quòd ita palatium seruat.

Octuagesimo, quòd vbi committitur causa Monacho administrationem habenti, vel officium in ecclesia cathedrali, valeat commissio, maxime in literis gratiæ, licet de Monachatu mentio facta non fuerit. c. statutum, de præben. in sexto. l. quidam consulebant. ff. de re iudic. l. idem Vlpianus. ff. de excusatio. tuto. Rota decisio. 209. nota quòd vbi &c. in antiquis eaque est ratio, & vna quidem (vt subiicit) quia literæ per cancellariam transeunt, ita vt ex hoc commissio approbari videatur.

Octuagesimo primo, quòd Vicarius Episcopi habens potestatem recipiendi resignationem beneficiorum ex causa permutationis, beneficia resignata conferre non possit, & hoc ideo, quia in collatione beneficiorum requiritur speciale mandatum. c. fi. de offi. vi. in. 6. Rota decisio. 443. nota quòd Vicarius &c. in antiq.

Octuagesimo secundo, quòd constitutio procuratoris a capitulo facta non valeat, nisi personæ de capitulo sint nominate, & specificè in procuratorio. c. final. cum ibi not. de procurato. Rota decisio. 132. nota quòd non valet &c. in antiquis est verum (vt ibi subiicitur) quòd secus esset, si sigillum capituli esset in eo appositum.

Octuagesimo tertio, quòd vbi non stetit per impetrantem, quo minus gratia sua purificaretur, sed per executores vel episcopum, tenet Rota quòd non impetretur impetranti, decisio. 164. nota quòd vbi &c. in antiquis & facit quod habetur in l. iure ciuili. ff. de condic. & demon.

Octuagesimo quarto quòd remissio ad partes litigantium nõ concedatur cuilibet ex ipsis, nisi semel, secundum Ioannem Mona.

- Mona. in capitulo cupientes, de electio. & Hostien. in capitulo fina. de hære. qui tamen hoc non dicit, testatur nihilominus Rota, quòd audientia ita seruat, decisio. 590. nota per remissio &c. in antiq.
- Octuagesimo quinto, quòd iudex appellationis, super defensione pronunciare non possit, si pars appellata petat, nisi specialem habeat commissionem, quòd tamen confundi videtur per tex. in. c. cordi, & in. c. concertationi. de appella. in. 6. not. in. c. cum sit Romana, eo. titu. & verum est de iure, non de stylo sacri palatij, vt adhuc testatur Rota, decisio. 599. licet iudex &c. in antiq.
- Octuagesimo sexto, quòd impeditus appellationem profequi infra annum, & sic primum fatale, iuxta. c. cum sit Romana, de appellatio. habeat secundum, & si in secundo pariter impeditus sit, non habeat aliud tempus, nisi id quo impeditus fuit infra secundum, secundum Innocen. in. c. ex ratione, de appellatio. Rota decisio. 603. dic quòd si aliquis &c. in antiq.
- Octuagesimo septimo, quòd si auditor pronunciet appella. defertam, sententiamque in rem iudicatam transuissit, & imponat silentium illi, contra quem est lata, ipsum in expensis condemnando, pronuociatio valeat, si termini sacri palatij fuerint seruati, aliàs executionem non habeat. c. cum dilectus, de do. & contuma. Rota deci. 609. nota licet Dominus &c. in antiq.
- Octuagesimo octauo, quòd si aliquis sibi met præfixit terminum ad appellationem prosequendam, vel à Iudice à quo præfixus sit, prout de iure fieri potest. c. sepe personas. c. sepe contingit, de appellatio. possit ipsum præuenire, impetrando Auditorem in curia, non si velit impetrare extra curia, Rota deci. 616. si aliquis &c. in antiq.
- Octuagesimo nono, quòd si monachus admittatur ad accusationem vel inquisitionem sui Abbatis sibi necessaria expensæ sumministrantur de rebus monasterij, donec sine debito terminetur. c. ex parte, & ibi per Innocen. de accusatio. Rota decisio. 619. Si monachus &c. in antiq.
- Nonagesimo, quòd sumptum de instrumento originali, communiter non faciat fidem, vt est etiam de iure, capitulo primo & secundo, de fide instrumen. athen. si quis in aliquo.

- C. de edendo, Rota decisio. 637. dic quòd sumptum &c. in antiq.
- Nonagesimo primo, quòd non credatur assertioni Cardinalis, nisi circa iurisdictionem eius non autem quo ad alia, de quo in capitulo nobilissimus, nonagesima septima distinctio. Rota decisio. 714. nota quòd non creditur &c. in antiq.
- Milis in. §. Cardinalis, versiculo primo ego alibi multa.
- Nonagesimo secundo, quòd si Papa alicui gratiam faciat de aliquo beneficio, iuxta formam dignam arbitramur. Episcopus, vel ille, cui examinatio committitur, vices suas alteri committere possit, dato quòd in commissione sunt, verba, tuam conscientiam oneramus, tradit Ioan. And. in. c. super, de offi. delega. in. 6. Rota decisio. 752. si Papa &c. in antiq.
- Nonagesimo tertio, quòd si aliquis emat rem, quam credat liberam, & sit emphyteotica, non incidat, in commissum, licet statuto tempore censum non soluerit, & est de iure licet Rota ita etiam seruet, vt in regu. iuris, vbi Ioan. mona. & Gen. de regu. iur. in. 6. Rota decisio. 759. dic quòd si aliquis &c. in antiq.
- Nonagesimo quarto, quòd si aliqua causa perueniat ad sedem apostolicam per appellationem eiusdem articulus omitteri possit de consensu. c. cordi, de appellatio. in sexto Innocen. in. c. vt debitus, eodem titulo Rota decisio. 798. sciendum &c. in antiq.
- Nonagesimo quinto, quòd auditor sacri palatij, in causa spiritali vel prophana ferat sententiam, seruato termino ad producendum omnia, quoniam aliàs sententia foret nulla, & notandum est, vt dicit Rota decisio. 806. sciendum &c. in antiq. quòd est terminus valde substantialis.
- Nonagesimo sexto, quòd si in aliqua causa agatur principaliter de nullitate, seruari debent terminis sacri palatij, non si incidenter capitulo cum ad sedem, de restitutio. spoliato. Rota decisio. 821. sciendum est &c. in antiq.
- Nonagesimo septimo, si aliquis appellat in aliqua causa spiritali, faciat intimationem, iuxta clementi. causam, de electio. aliàs non deuoluet causam ad sedem Apostolicam, vt dicit Rota, decisio. 786. sciendum est &c. in antiq.

Nonagesimo octauo, quod auditor camerę Apostolicę, non habeat potestatem nisi in curiales, existentes Romę, aliis non, nisi Papa sibi hoc ipsum concedat, & ita feruari inquit Rota, decisio. 728. nota quod auditor & c. in antiq.

Nonagesimo nono, quod ex pluribus causis expressis in appellatione, non ponatur nisi vna in rescripto, vt nota in clementi. appellanti, de appellatione. Cui casui, quia breuis est, illum etiam adiungo, quod de stylo curię non solent causę quoque matrimoniales committi alijs, quàm ipsi, vt no. in. c. primo in fi. de consanguinita. & affinita. Ioan. And. in capitulo statutum, in. §. cum vero, de rescriptis in sexto Abb. in capitulo si pro debilitate, columna prima, de offi. delega.